(1) Como del contexto podría parecer que Santo Tomás se refiere á la *denudatio pectoris*, de que se habla más arriba, conviene hacer notar que las palabras del doctor Angélico subrayadas son comentario de unas palabras de San Agustín sobre llevar las mujeres cubierta la cabeza. — (*N. del T.*)

cosa lícita por su misma naturaleza? Y por esto sería por lo menos inútil el predicar ó el exigir que los novios no se visitasen nunca ó sólo una que otra vez apenas, pues ó no lo prometerían apartándose de los Sacramentos, ó lo prometerían sin voluntad de cumplirlo, ó habiéndolo prometido de buena voluntad, no lo cumplirían.

No quiere decirse, empero, con esto, que no se tenga que recomendar todo lo posible que se eviten semejantes visitas, sino que se quiere dar una regla práctica rigurosamente teológica. He ahí lo que dice del sobredicho caso, mulierum ad ornatum ubera ostendentium, el mismo S. A., III, 55, y vale igualmente para nuestro caso: *Cum ego munus concionatoris gessi, pluries etiam hunc perniciosum usum fortiter conatus sum exprobrare; sed cum hic officium agam scriptoris de scientia morali, oportet ut dicam quod juxta veritatem sentio et quod a doctoribus didici.* Lo mismo digo del cortejar.

III. Es indudable, empero, que el cortejar debe considerarse como ocasión próxima voluntaria *quando* adsint actus quomodocumque impudici; *quando* intercedant actus quidem per se pudici, ut oscula et amplexus, sed vel intendatur delectatio carnalis, et adsit commotio spirituum quantumvis tenuis, quia, cum sponsis non liceat copula, nec actus ad eam ordinati, et moraliter tunc sit impossibile se continere a non labendo in pollutionem; vel etiam praeter hanc intentionem, adsit periculum proximum labendi in quodvis peccatum mortale; vel intendatur delectatio tantum sensitiva (contra Sanch. *matr.* IX, d. 46, n. 49), quia ordinarie semper aderit periculum consentiendi in delectationem veneream, cum sensitiva voluntarie admissa tam conjunctam (S. A., 452 y 854; Croix, III, 1, 894; San Leonardo, *Disc. mist.*, 23 y 24).

IV. Sponsis permitti possunt aliquando oscula et amplexus juxta morem patriae, *primo*, non aliter quam solutis; *secundo*, modo non sint pressi et per notabile tempus protracti, quia tunc adest periculum commotionis spirituum; *tertio*, etiam ad benevolentiae demonstrationem (1); *quarto*, etiam

(1) S. A., 854; Croix, VI, 3, 151; Scav., III, 751; Sanch., *matr.*, IX, d. 46, n. 49 y 51; Potestá, *Ex. Conf.*, p. 1, n. 2227.

cum aliquo periculo motuum libidinis sed (nota) sine periculo eis consentiendi, et dummodo (nota item) adsit tunc ratio hunc actum cohonestans, uti timor fundatus ne appareant scrupulosi, aut singulares, aut ne ludibrio exponantur, vel ne puella juveni eam requirenti displiceat; quia si numquam licet sese proximo peccandi periculo exponere, nefas tamen non est, justa interveniente ratione, proximum tantum permittere tentationis periculum, cum aliunde sponsalia hos actus cohonestent (Bouvier ap. Scav. III, 460, y véase S. A., 452, v. *Periculum*).